
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 

П Р И К А З 
 
 

13.05.2022 р.п. Знаменка № 21 

 

 
О реализации плана мероприятий по взаимодействию юнармейцев и учащихся 

образовательных организаций с воинскими частями Тамбовского 

территориального гарнизона 

 
 

На основании письма Управления образования и науки Тамбовской 

области от 10.03.2021 № 1.06 - 10/734 об исполнении плана мероприятий по 

взаимодействию юнармейцев и учащихся образовательных организаций с 

воинскими частями Тамбовского территориального гарнизона ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по взаимодействию обучающихся военно- 

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Знаменского района 

и учащихся образовательных организаций с воинскими частями Тамбовского 

территориального гарнизона 

2. Директору МБОУ «Знаменская СОШ» (И.В.Злобиной) назначить 

ответственного за реализацию плана мероприятий по взаимодействию 

обучающихся военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» Знаменского района и учащихся образовательных организаций 

с воинскими частями Тамбовского территориального гарнизона 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить увеличение 

численности детей, вовлеченных в деятельность Всероссийского детско- 

юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ». 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник отдела   П.В.Пьянов 
 

 

 
 



План мероприятий  

по взаимодействию обучающихся военно- патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» Знаменского района и 

учащихся образовательных организаций с воинскими частями 

Тамбовского территориального гарнизона 

 

Цель: развитие у молодежи гражданственности, патриотизма как 

важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, 

формирование у неѐ профессионально значимых качеств, умений и 

готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни 

общества, особенно в процессе военной и других, связанных с ней, 

видов государственной службы, верности конституционному и 

воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой 

ответственности и дисциплинированности.  

Задачи:  

1. Воспитание долга перед Родиной, отстаивание еѐ чести и 

достоинства, свободы и независимости, защита Отечества.  

2. Допризывная подготовка молодежи к дальнейшему прохождению 

воинской службы в рядах Российской армии.  

3. Повышение престижа военной службы.  

4. Пропаганда здорового образа жизни, популяризация прикладных 

видов спорта.  

Направления работы:  

Духовно-нравственное – осознание личностью высших ценностей, 

идеалов и ориентиров, социально-значимых процессов и явлений 

реальной жизни, способность руководствоваться ими в практической 

деятельности и поведении. Оно включает: развитие высокой культура и 

образованности. Осознание идеи, во имя которой проявляется 

готовность к достойному служению Отечеству, формирование 

высоконравственных норм поведения, качеств воинской чести, 

ответственности и коллективизма. Историческое – познание наших 

корней, осознание неповторимости Отечества, его судьбы, 

неразрывности с ней, гордости за сопричастность к деяниям предков и 

современников. Оно включает: изучение военной истории Отечества, 

малой родины, героического прошлого различных поколений, 

боровшихся за независимость и самостоятельность страны. Политико-

правовое – формирование глубокого понимания конституционного и 

воинского долга, осознание положений Военной присяги, воинских 

уставов, требований командиров, начальников, старших должностных 

лиц. Патриотическое – воспитание важнейших духовно-нравственных 

и культурноисторических ценностей, отражающих специфику 

формирования и развития нашего общества и государства, 

национального самосознания, образа жизни, миропонимания и судьбы 

россиян. Оно включает: беззаветную любовь и преданность своему 

отечеству, гордость за принадлежность к великому народу, к его 

свершениям, испытаниям и проблемам, почитание национальных 



святынь и символов, готовность к достойному и самоотверженному 

служению обществу и государству. Профессионально-деятельное – 

формирование добросовестного и ответственного отношения к труду, 

связанному со служением Отечеству. Стремления к активному 

проявлению профессионально-трудовых качеств в интересах 

успешного выполнения служебных обязанностей и поставленных 

задач.  

Ожидаемые конечные результаты:  

1. Формирование гражданско-патриотического сознания молодежи. 

2. Желание служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.  

3. Проявление гражданских чувств.  

4. Уважительное отношение к старшему поколению, историческому 

прошлому Родины, обычаям и традициям.  

5. Гордость за своѐ отечество, за символы государства, за свой народ. 6. 

Стремление посвятить свой труд, способности укреплению могущества 

и расцвету Родины.  

План мероприятий по работе детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Выбор руководителя 

отряда 

Август Зам.директора 

по ВР, 

руководитель 

движения 

2. Приобретение формы 

для членов 

юнармейского отряда 

Сентябрь Зам.директора 

по ВР, 

руководитель 

движения 

3. Подготовка к 

торжественному приёму 

в ЮНАРМИЮ 

Сентябрь Зам.директора 

по ВР, 

руководитель 

движения 

4. Торжественный прием в 

юнармейское движение 

Сентябрь Директор 

школы, 

зам.директора 

по ВР, 

руководитель 

движения 

5. Разработка плана 

деятельности отряда на 

2022- 2023 учебный год 

Сентябрь Зам.директора 

по ВР, 

руководитель 

движения 

 


